
 

Αθήνα, 12.09.2025 

Ερώτηση 

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

 

Θέμα: «Συνεχίζεται ο εμπαιγμός αγροτών και κτηνοτρόφων από την κυβέρνηση – 

Αδιανόητες οι καθυστερήσεις στις πληρωμές ενισχύσεων» 

Οι αγρότες σε όλη τη χώρα βρίσκονται σήμερα αντιμέτωποι με μια δραματική 

πραγματικότητα: καθυστερήσεις στις πληρωμές ενισχύσεων που υπερβαίνουν 

συνολικά τα 600 εκατ. ευρώ, οικονομική ασφυξία, αδυναμία να καλύψουν βασικές 

ανάγκες και να φροντίσουν επαρκώς τις εκμεταλλεύσεις τους.  

Το επιτελικό κράτος της ΝΔ, αντί να στηρίζει, μετατρέπεται σε πηγή αβεβαιότητας και 

πίεσης. 

 Την ώρα που οι ημέτεροι έβρισκαν τρόπο να επωφελούνται, οι πραγματικοί 

παραγωγοί περιμένουν μήνες για να λάβουν χρήματα που δικαιούνται. 

Παράλληλα, η ηγεσία του ΟΠΕΚΕΠΕ εμφανίζεται χωρίς σαφές σχέδιο, ενώ η 

κυβέρνηση αποφεύγει να δεσμευθεί με συγκεκριμένα χρονοδιαγράμματα, 

αφήνοντας τους αγρότες έρμαια στην ανασφάλεια.  

Ο ίδιος ο Πρωθυπουργός απέφυγε να δεσμευθεί στη ΔΕΘ, ενώ η πολιτική ηγεσία του 

Υπουργείου έχει διαψευσθεί κατ’ επανάληψη στις αόριστες υποσχέσεις της. 

Ταυτόχρονα, παραμένουν σε εκκρεμότητα οι αποζημιώσεις για τις τεράστιες ζημιές 

που υπέστησαν οι παραγωγοί από την κακοκαιρία Daniel, όπως και οι κτηνοτρόφοι 

που επλήγησαν από την ευλογιά. Όσοι είδαν τα κοπάδια τους να καταστρέφονται, 

βρίσκονται ακόμα σε απόγνωση, χωρίς καμία σαφήνεια για το πότε θα λάβουν την 

απαραίτητη οικονομική στήριξη. 

Η ασυνέπεια αυτή της κυβέρνησης έχει οδηγήσει σε μία εκρηκτική κατάσταση στην 

ύπαιθρο που επηρεάζει όλη την οικονομική αλυσίδα (προμηθευτές, γεωτεχνικοί, 

κ.α). 

Κατόπιν αυτών, ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ποιο είναι σήμερα το συνολικό ποσό που εκκρεμεί να καταβληθεί στους 

αγρότες από τον ΟΠΕΚΕΠΕ, τόσο σε επίπεδο κοινοτικών ενισχύσεων όσο και σε 

λοιπές οικονομικές υποχρεώσεις του Δημοσίου; 

2. Ποιο είναι το συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα καταβολής των εκκρεμοτήτων 

αυτών; 
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3. Ποιο είναι το συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα καταβολής των εκκρεμοτήτων για 

τις αποζημιώσεις από τον Daniel; 

4. Ποιο είναι το συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα καταβολής των ενισχύσεων για 

την ευλογιά των αιγοπροβάτων; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 




